CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home paga: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÃMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO N° 672/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kívia Lívia

Rocha de Oliveira Jacinto, que sejam adotadas providências quanto ao abastecimento de

água na comunidade de Baixios, por meio do conserto do motor do chafariz,

possibilitando que os moradores voltem a usufruir regularmente desse bem essencial.

Enquanto não for realizado o conserto, sugere-se que seja disponibilizado o fornecimento

de água potável através de carro-pipa, garantindo o atendimento às necessidades básicas

das famílias da região.

JUSTIFICATIV A

A água é um recurso fundamental para a saúde, higiene e bem-estar de todos, sendo

imprescindível para a qualidade de vida das famílias. O chafariz da localidade de Baixios

representa uma importante fonte de abastecimento, razão pela qual suamanutenção é de grande

relevância para a comunidade.

O pronto atendimento a esta solicitação trará tranquilidade e segurança hídrica aos

moradores, evitando transtornos e assegurando condições dignas para o dia a dia da população.

Além disso, garantir o acesso à água de forma contínua e adequada é também uma

forma de valorizar a comunidade, fortalecer a confiança da população nos serviços públicos e

assegurar que direitos básicos sejam plenamente atendidos.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 3 de setembro de 2025.c.1l:11t\~ eÁx~(À. ~a.I..t'at\-Ú
VANIAv~ TEIXEIRA PRACIANO

VEREADORA - AUTORA

CÀMArtA MUNIC
( "'>C IA IPAL DE AMor':TA D i'.( ~ provado J ) O ' ....

(~ A
~ . esaprovado

E rqwvado
_ m'~/~~

Pre' te

CÁMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

ReCebirlOem,~ Oq I~
Scrvidor:~ ,
MatrículaC_ O :J SO :